quis aut libertina, aut ingenua corpore quæstum faciente,  
ut concubina uteretur, concubinatum autem soluti cate-  
ris paribus fuisse honestum & intrinsece licitum, ut statim  
videbimus.

§. XIV. Quæ igitur de concubinatus Ro-  
mani & justi matrimonii differentiis jam alii nota-  
runt, non repetemus. (a) Ad nostrum scopum  
pertinet illas differentias notasse. Concubina,  
non pro adultera habetur, nec pro stuprata, (b)  
nec pro meretrice, (c) sed pro ea, quæ uxoris lo-  
eo interim esset, (d) & dignitate saltem ab uxore  
differret, (e) atque pro libitu & sine uilla solenni-  
tate dimitti posset, & divertere à viro, nisi patro-  
nus esset. (f) Liberi vero, ex concubina nati,  
non succedebant patri, quia non erant in potesta-  
te, poterant tamen iis à patre legata relinquī, imo  
poterant heredes institui. (g)

(a) Vid. Schardius voce *concubina*.

(b) Per l. 6. §. 1. l. 34. §. 1. ad L. Jul. de adult. l. 10. ac  
de V. S. inter quos textus nulla est contradic̄tio, sicut ac  
arbitratur Schardius d. l. Adde Huberum ad *Instituta de  
publ. judic.* §. 5. & adff. de adult. §. 1. & 2. ubi refutat dissen-  
tientem Carpzovium.

(c) Quia concubina & meretrix, seu ea, quæ  
corpoere quæstum facit, sibi opponuntur, l. 24. de Ritu  
nupt. l. 3. pr. de concub. Adde Dion. Gothofr. in not. ad Novo  
91. Leonis lit. i.

(d) Uu-

(d) Unde & monebant Jureconsulti, incestum  
vitandum in concubinatu l. 1. §. 3. de concub. Imo & ad-  
ulterium committetur in concubinam, si modo talis  
fuerit, quæ in concubinatum se dando matronæ nomen  
non amiserit, utpote quæ patroni concubina fuerit l. 13. pr.  
ad L. 7. de adult. conf. Cujac. l. 3. Obs. 18.

(e) L. 49. §. 4. de legatis 3.

(f) Argumento l. 11. de divorc. l. 1. pr. de concub.

(g) Vide plures textus citatos à Wissenbachio in  
comment. ad l. 2. 3. 4. C. de natur. lib.

§. XV. Erat igitur tum temporis concu-  
binatus Romanorum etiæ Ethnicorum, æque lici-  
tus & honestus, (a) ac concubinatus Hebræorum,  
imo eo intuitu honestior, quod turpe apud Roma-  
nos haberetur, uxori concubinam superinduce-  
re, (b) quod apud Hebræos turpe non erat. (c)

(a) Unde concubinatus dicitur per leges nomen  
assumisse l. 3. §. 1. de concub. ubi adde Gothofr.

(b) Repete dicta §. 13.

(c) Vide supra §. 1.

§. XVI. Neque obstat hactenus dictis, (a)  
quod quidam afferunt, etiam à Gentilibus turpu-  
dinem concubinatus suissæ agnitam, à Græcis pa-  
riter & Romanis provocantes ad proverbium phi-  
losophorum: Uxorem esse nomen dignitatis, mu-  
lierem voluptatis, & ad Julianum Capitolinum, in  
vita Hadriani memorantem, quod Hadrianus di-  
xerit,